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1. ÚVOD

Doprava zpočátku lidem sloužila především jako způsob přemístění se z místa na místo

a díky jejímu rozvoji umožnila člověku následně poznat celý svět. V dnešní době,

kdy je nejenom celá Evropa, ale i celý svět vzájemně propojen, nabývá doprava velice

důležitého významu. Za poslední desetiletí došlo k prudkému rozvoji celosvětových

trhů a jejich vzájemné spolupráci. Lidé mohou cestovat i na ta nejvzdálenější místa,

firmy přesunují své výroby do oblastí s levnou pracovní silou a státní hranice

představují pouze formální roli. Díky vzájemné integraci trhů se dnes velice často

setkáváme s mezinárodními společnostmi, které nabízí své zboží a služby v různých

zemích světa. K tomu, aby jejich činnost byla úspěšná, využívají vyspělé technologie,

jak v oblasti komunikaci, tak právě v dopravě. Díky tomu mohou zákazníkům

nabídnout své zboží na tom správném místě a ve správnou dobu. Doprava se tedy stává

hybnou silou společnosti, spojuje jednotlivé státy a národy mezi sebou. Tohoto stavu je

dosaženo díky vývoji nových a stále dokonalejších technologií, které poskytují nové

možnosti, ať už v obchodních nebo osobních oblastech. Tyto fakta přispěly k tomu, že

jsem si jako hlavní téma své diplomové práce zvolila právě dopravu.

Cílem této diplomové práce je analýza současného způsobu dopravy v podniku

Geis CZ s.r.o., resp. v jeho pobočce v Českých Budějovicích, s ohledem na využívání

dopravních prostředků a zajištění odpovídající úrovně poskytovaných služeb.

Předmětem činnosti firmy Geis CZ s.r.o. je mezinárodní i vnitrostátní zasilatelství

a logistické činnosti. Zákazníkům v České republice nabízí vlastní transportní síť

s logistickými středisky.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Logistika

Samotné slovo „logistika“ je již dlouhou dobu široce používaným slovem. V průběhu

doby se ale tento pojem značně lišil. Např. v 17. století se podle H. Kortschaka (1994)

logistikou nazývalo praktické počítání s čísly, později se pod tímto pojmem ukrývala

matematická logika v protikladu k tradičnímu chápání logiky. Až do 60. let 19. století

se logistika uplatňovala a používala především ve spojení s vojenstvím. Hlavním

úkolem bylo podle Schulteho (1994) řešení otázek týkajících se vojenského zásobování

a pohybu vojenských jednotek. Po 2. světové válce se pojem logistika rozšiřuje

i do různých civilních odvětví v USA, v Evropě se prosazuje až začátkem 70. let.

Ve druhé polovině 80. let se logistika stává oblíbeným a hojně užívaným pojmem

po celém světě.

Podle Lamberta (2005) je růst zájmu o logistiku mimo jiné ovlivněn působením těchto

faktorů:

• deregulace dopravy – podniky mají více možností způsobu dopravy

• konkurenční tlak – souvisí s globalizací a s řízením nákladů

• informační technologie

• kapacita kanálů – přenesení vlivu na kapacitu kanálu od výrobce

k maloobchodníkovi

• pozitivní vliv na zisk – vliv logistických nákladů na zisk

Dnes je logistika určena řadou různých definic, avšak jak uvádí PERNICA (1998),

první definice logistiky vznikla v roce 1964 v USA (National Council of Physical

Distribution management) a zní následovně: „Logistika je proces plánování, realizace

a kontroly účinného nákladově úspěšného toku a skladování surovin, zásob ve výrobě,

hotových výrobků a příslušných informací z místa vzniku do místa spotřeby. Tyto

činnosti mohou, ale nemusí, zahrnovat služby zákazníkům, předvídání poptávky,

distribuci, informace, kontrolu zásob, manipulaci s materiálem, balení, manipulaci

s vráceným zbožím, dopravu, přepravu, skladování a prodej.“
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Lambert (2005) však uvádí definici pojmu logistické řízení Americké organizace

The Council of Logistics Management (CLM), která říká, že: „ Logistické řízení je

proces plánování, realizace a řízení efektivního, výkonného toku a skladování zboží,

služeb a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby, jehož cílem je

uspokojit požadavky zákazníků.“ V této definici je zahrnut tok materiálu a služeb

v sektoru výrobním i v sektoru služeb, přičemž sektor služeb je chápán jako státní

správa, nemocnice, banky, maloobchod i velkoobchod.

2.2 Doprava

„Doprava je na obecné úrovni definována jako činnost spojená s cílevědomým

přemisťováním různého množství osob a hmotných statků v časových a prostorových

souvislostech při využití různých dopravních cest. V užším smyslu se pak jedná

o proces charakterizovaný pohybem dopravních prostředků po dopravní cestě.“1

Protože doprava je podle Eislera (2005) proces probíhající v čase a prostoru, hovoříme

o dopravním procesu. Výsledným efektem dopravního procesu je přeprava. Přepravní

služby jsou podle Touška (2009) komplexem činností souvisejících s přemisťováním

zboží včetně samotné dopravní služby. Přepravní služby zahrnují např. nakládku

a vykládku zboží, překládku, paletizaci, kontejnerizaci, skladování, balení, pojišťovací

služby atd. Přepravní prostředek, jak uvádí Vaněček (2008), je technický prostředek

sloužící pro kompletování většího počtu zásilek, např. paleta.

Pro logistické řízení je kritickou složkou zákaznický servis. Lambert (2005)

se domnívá, že dopady přepravy, které jsou součástí právě zákaznického servisu, jsou

pro tuto složku nejdůležitější. Mezi nejdůležitější body přepravního servisu,

které ovlivňují úroveň zákaznického servisu, řadí:

• spolehlivost

• dobu přepravy

• pokrytí trhu

• pružnost

1
TOUŠEK, Radek. Management dopravy. vyd.1. České Budějovice : Jihočeská univerzita, Ekonomická

fakulta, 2009. 125 s. ISBN 978-80-7394-172-7.
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• ztráty a poškození

• schopnost poskytovat služby nad rámec základního přepravního servisu.

Doprava má několik funkcí. Eisler (2005) říká, že kromě své dominantní funkce,

kterou je přemisťování zboží a osob, má doprava funkci:

• stimulační – investice do dopravní infrastruktury působí na oživení ekonomiky

• sociálně stabilizační – doprava má sociálně politickou dimenzi

• substituční – např. v systému JIT substituuje skladování

• komplementární

Dopravu můžeme rozdělit podle Schulteho (1994) do 6 základních skupin,

a sice na dopravu silniční, drážní, leteckou, lodní, potrubní a poštovní. Pojem

„dopravovat“ (přepravovat) označuje podle Schulteho (1994) pohyb osob, věcí

a informací v libovolném směru. Dopravu materiálu a zboží chápeme jako překonávání

prostorových vzdáleností. Typů dopravy je několik, ale základním členěním z hlediska

toku zboží a materiálu v rámci podniku je podle Schulteho (1994): 1. mimopodniková

doprava, která se uskutečňuje jak od dodavatele do podniku, tak i z podniku

k odběrateli, 2. vnitropodniková doprava, sloužící k přepravě materiálu uvnitř podniku.

Toušek (2009) dělí druhy dopravy také na dopravu: zahraniční a vnitrostátní,

nákladní a osobní, hromadnou a individuální, konvenční a nekonvenční, veřejnou

a neveřejnou.

Pro logistiku je prioritní doprava nákladní. Pro ni je k dispozici podle Schulteho (1994),

Touška (2009), Lamberta (2005) i Vaněčka (2008) řada různých nositelů dopravy:

• silniční doprava

• železniční doprava

• lodní doprava

• letecká doprava

• kombinovaná doprava

Autoři Schulte (1994), Lambert (2005) a Vaněček (2008) uvádějí i dopravu potrubní.
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2.2.1 Silniční nákladní doprava

Silniční dopravu nebo také automobilovou dopravu můžeme podle Touška (2009) řadit

mezi nejrychleji se rozvíjející a přitom nejmladší druhy dopravy. Její uplatnění

nalezneme v dopravě vnitrostátní i mezinárodní. Pro tuto formu dopravy se používají

nákladní automobily. Mezi výhody použití této dopravy Schulte (1994) řadí nezávislost

na určitých stanicích jak tomu je např. u železniční dopravy, dále pak flexibilitu

při měnících se úkolech přepravy a schopnost přizpůsobovat se požadavkům

na nezbytnou dobu přejímky. Lambert (2005) spatřuje pružnost v hustotě silniční sítě,

která umožňuje jakoukoliv kombinaci místa původu a místa určení. Silniční doprava je

tedy schopna velmi široce pokrýt trh. Dále je zapotřebí zdůraznit univerzálnost, která je,


[…]


rok 2009 převahu nad rokem minulým. Graf 4.2.2 zobrazuje vývoj počtu přepravních

tras u jednotlivých měsíců za sledované roky.

84

Graf 4.2.2: Počet zrealizovaných tras

• Hmotnost přepraveného nákladu

Během roku 2008 pobočka Geis zrealizovala přepravu celkem pro 17 277 tun nákladu.

Rok 2009 vykázal celkem 12 457 tun přepraveného nákladu. Celková hmotnost,

kterou přepravil Geis disponujícími vozy, se v jednotlivých měsících liší v závislosti

napočtu objednávek a tras, ale i na charakteru nákladu, který je přepravován. Za rok

2008 bylo prostřednictvím vozů Geis přepraveno 6 694 tun nákladu, v roce 2009 3 206

tun, což je o celých 52% méně než v předchozím období. Z grafu 4.2.3 je zcela patrné,

že v březnu roku 2008 dosáhla hmotnost přepraveného nákladu nejvyšší úrovně

a poté následoval pokles, který dosáhl svého minima v květnu. Rozdíl mezi dosaženým

maximem a minimem hmotnosti nákladu za rok 2008 je 70%. Rok 2009 vykazuje rozdíl

mezi maximální a minimální hmotností nákladu na úrovni 61%. Maxima této hodnoty

bylo dosaženo v květnu, minima pak v měsíci září.
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Graf 4.2.3: Hmotnosti přepravovaných nákladů

4.2.3 Návrhy na zlepšení

Na základě provedené analýzy způsobu dopravy předkládám tyto návrhy na zlepšení:

• Firma by pro každodenní trasy do Prahy mohla využívat služeb jiných

dopravců a tak své vozy soustředit na trasy do vzdálenějších destinací. Tento

systém by mohl zajistit intenzivnější vytížení vozů a firmě vyšší zisky.

• Pokud by se obchodní tým soustředil na nabídku svozů z okresních měst a

tyto svozy by se převážely přímo do Prahy, firma by si zajistila větší množství

a hmotnost přepraveného zboží a tím i vyšší rentabilitu vozů.

• Soustředit se na navazování spolupráce s významnými partnery typu Rinder

a udržovat s nimi obchodní vztah na dlouhodobé úrovni. Díky těmto

zákazníkům, kteří pravidelně poptávají přepravní služby, si firma zajistí stabilní

výkony a vyvaruje se náhlým výkyvům.
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Další problémy, kterým firma čelí, a které chce do budoucna eliminovat, jsou

následující:

• Eliminace poškození zboží při jeho převážení. Řešením je efektivnější

zajišťování zboží proti posunu v návěsu, např. kurtováním, a důkladně

promyšlený systém umístění zboží na návěsu.

• Eliminace krádeží zásilek řidiči při jejich přepravě. Základním řešením tohoto

problému je nevědomost řidičů ohledně převáženého zboží. Dále je nutné zavést

bezpečnostní opatření, která poskytnou potřebnou ochranu pro převážené

zásilky. Mezi ně patří: opatření zboží obalem, u kterého je jasně patrné,

zda došlo k jeho eventuálnímu poškození, používání kamerového systému

a systému GPS, který poskytuje sledování vozidel a také využít plombování

naloženého návěsu samotným dispečerem či bezpečností službou.
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5. ZÁVĚR.

Tato práce přináší náhled na způsob dopravy v českobudějovické pobočce podniku Geis

CZ s.r.o. Soustředí se na období roků 2008 a 2009 a na jejich vzájemné porovnání

z hlediska počtu zrealizovaných tras, hmotnosti přepraveného nákladu a destinací,

do kterých byly trasy zrealizované prostřednictvím vozů, jimiž pobočka v Českých

Budějovicích disponuje. Zhodnocení a shrnutí konkrétních výsledků je zpracováno

v kapitole 4.2.2.

Rok 2008 s sebou přinesl celosvětovou krizi, která se naplno projevila v roce 2009. Tato

krize se dotkla téměř každého. Mnoho firem se dostalo do obtíží, řada z nich se s nimi

nevyrovnala a zkrachovala, jiné i přes velké obtíže zůstaly na trhu. Firma Geis tuto krizi

začala pociťovat zhruba ve 2. polovině roku 2008, kdy se její počet zadaných zakázek

začal snižovat. Někteří zákazníci ukončili s firmou Geis svou spolupráci, ostatní snížili

objem přepravovaných zásilek. Firma byla nucena přijmout úsporná opatření

a vynaložit veškeré úsilí, k tomu, aby toto období přestála s co nejmenší ztrátou.

Až konec roku 2009 přináší vyhlídky na zlepšení situace, firma pomalu zaznamenává

růst, který se přenáší i do dalšího roku. Díky tomu, že řada dopravců byla nucena svou

činnost ukončit, má nyní firma možnost oslovit nové zákazníky a navázat s nimi

dlouhodobou spolupráci. Rok 2010 je tedy rokem, který znamená pro firmu Geis

příležitost a je pouze na ní, jak se jí chopí a využije ve svůj prospěch.
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6. SUMMARY

The aim of this thesis is to analyze the current transportation practices in Geis CZ s.r.o.

with regard to the use of transport resources and to ensuring adequate levels of service.

The thesis covers theoretical knowledge related to its topic; its practical part deals with

the tranportation practices in Geis CZ s.r.o. České Budějovice.

The theoretical part is based on special literature and it specifically addresses

transportation, its development and statistics. For clarification, the section also outlines

basic terms used within the field of logistics.

The practical part contains basic information about the analyzed company, its history,

partners, services provided and the company’s competition as well. The analysis itself

was carried out using materials provided by Geis CZ s.r.o. I focused on the years 2008

and 2009 and compared the number of drives, freight weights and destinations of the

drives made by cars available at the České Budějovice branch. At the end, the section

provides suggestions for improvement and to deal with problems which the company is

currently facing.
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