## Posudek vedoucího diplomové práce

<b>Katedra:</b> Řízení
<b>Student:</b> Bc. Martina PADRTOVÁ
<b>Studijní obor:</b> Obchodní podnikání
<b>Název diplomové práce:</b> Logistika při řízení dopravy ve vybraném podniku
<b>Vedoucí diplomové práce:</b> prof. Ing. D. Vaněček, CSc.

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě

**Otázka 1:** Jakou analýzu minulých výkonů si firma dělá pro vlastní potřebu a co jí doporučujete, aby to bylo efektivní a ne příliš pracné

**Otázka 2:** Uveďte hlavní požadavky na práci dispečera v dopravním podniku. Jaké schopnosti jsou potřeba, dle čeho by se měl provádět výběr lidí? Dle čeho je odměňovat?

***Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:***

Diplomantka zpracovala předloženou práci samostatně, bez větší potřeby konzultací.

***Datum:*** 14. 09. 2010

***Podpis vedoucího diplomové práce:***